SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E DE LUBRIFICANTES DO DF

SHCGN 704/705 Bloco E – Nº 41 – Sala 301 – CEP: 70.730-650 – Brasília – Distrito federal

Fone: (61) 3274-2849 / 98170-8817

sindicato@sindicombustiveis-df.com.br

CIRCULAR SINDICOMBUSTÍVEIS/DF Nº 028/2020

                                                                                                Brasília, 16 de março de 2020.

Prezado Revendedor,

COVID-19 (CORONAVÍRUS)

PREVINA-SE

Em parceria o Sindicombustíveis-DF e o Sinpospetro-DF, respeitando as

orientações dos órgãos públicos, referente ao Coronavírus (COVID-19), vêm

informar a todos os revendedores e trabalhadores do setor, algumas medidas

simples que podemos tomar para prevenção.

• Forneça álcool em gel e máscara.

• Lavar as mãos frequentemente com água e sabonete por pelo menos

20 segundos, respeitando os 5 momentos de higienização. Se não

houver água e sabonete, usar um desinfetante para as mãos à base

de álcool.

• Evitar tocar nos olhos, nariz e boca com as mãos não lavadas.

• Evitar contato próximo com pessoas doentes.

• Ficar em casa quando estiver doente.

• Cobrir boca e nariz ao tossir ou espirrar com um lenço de papel e

jogar no lixo.

• Limpar e desinfetar objetos e superfícies tocados com frequência.

• Mantenha os ambientes de trabalho bem ventilados.

• Não compartilhe objetos pessoais.

Atenciosamente,

Paulo Roberto Correa Tavares                       Carlos Alves dos Santos

Presidente Sindicombustíveis-DF                  Presidente Sinpospetro-DF

mailto:sindicato@sindicombustiveis-df.com.br